Мартыненко И.И.

+7(498)602-11-23 доб. 4-10-34

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

бульвар Строителей,  д. 7, г. Красногорск, Московская область, 143401 тел. 8 (498) 602-11-11;  факс 8 (498) 602-09-93

e-mail: minobr@mosreg.ru

________________   № ____________

На № ___________   от ____________

Руководителям государственных

образовательных организаций

Московской области

Руководителям автономных

некоммерческих общеобразовательных

организаций, подведомственных

Министерству образования Московской

области

Уважаемые руководители!

Министерство образования Московской области направляет информационный

материал в связи с обновлением государственной услуги «Аттестация

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность и находящихся в ведении Московской области, педагогических

работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность» на Региональном портале государственных

и муниципальных услуг.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,

начальник управления государственной

гражданской службы, наград и работы

с руководителями государственных

образовательных организаций                                                                   С.И. Вербицкая

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 1 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ  МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

НОВОЕ НА РПГУ по АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ.
Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 2 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

1 сентября 2023 г. вступил в силу
НОВЫЙ ПОРЯДОК АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,  включающий
квалификационные категории «педагог-методист»

и «педагог-наставник»
(приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 24.03.2023 № 196)

19 декабря 2023 года
утверждены изменения в Административный

регламент государственной услуги

(распоряжения Министерства образования
Московской области от 19.12.2023 № Р-1145)

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 3 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

НОВОЕ в инструкции по подаче заявления на
РПГУ на предоставление услуги

«Аттестация педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную

деятельность и находящихся в ведении Московской
области, педагогических работников

муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 4 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИНОВЫЕ ПОЛЯ В ФОРМЕ ЗАЯВЛЕНИЯ

1. Результат профессиональной деятельности /

деятельности, связанной с методической работой

или наставничеством

Кратко указываются результаты деятельности педагога

2. Новые категории: «педагог-наставник»,

«педагог-методист»
Доступны при наличии высшей квалификационной категории

3. Ходатайство руководителя

Заполняется (прикрепляется файл) при подаче заявления на

квалификационные категории «педагог-наставник» и «педагог-методист»

и только при наличии высшей квалификационной категории

Ходатайство формируется на основе решения педагогического совета

образовательной организации (иного коллегиального органа),

согласованного с выборным органом первичной профсоюзной

организации (иным представительным органом работников организации)

4. Раздел «Образование»

Уровень профессионального образования

Полное наименование организации

Год получения образования

Специальность, квалификация. Направление подготовки

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 5 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в
предоставлении государственной услуги (НОВОЕ)

Обращение заявителя с целью установления квалификационных категорий

«педагог-методист» или «педагог-наставник» при отсутствии у него высшей

квалификационной категории

Обращение заявителя с целью установления  квалификационной категории

(первой, высшей, «педагог-наставник», «педагог-методист») по должности,

отсутствующей в номенклатуре должностей

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 6 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВАЖНО!
На РПГУ осуществляется только подача и регистрация заявления педагога на аттестацию
Далее работа с заявлением и дальнейшее прохождение аттестации  проходит в ЕАИС ОКО

В Московской области создана система
взаимодействия между субъектами аттестационных
процедур:

Педагог обращается с вопросами к координатору
по аттестации в ОО

Если вопрос не решается на уровне ОО,
координатор по аттестации в ОО обращается  к
муниципальному координатору. Муниципальные
координаторы консультируют координаторов ОО

При возникновении сложных проблем или
спорных вопросов муниципальный координатор
обращается к сотруднику Отдела экспертной
оценки профессиональной деятельности
педагогических и руководящих кадров КУРО,
курирующему муниципалитет

!!! Уважаемые руководители!

Необходимо проинформировать аттестуемых в ОО, что обращаться в техническую поддержку на РПГУ

только по вопросам технического характера, связанных с отображением формы заявления на РПГУДокумент создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 7 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

Управление государственной гражданской службы, наград и работы
с руководителями государственных образовательных организаций

Отдел аттестации и развития потенциала педагогических работников

Министерства образования Московской области

тел.: 8 (498) 602-11-23 доб. 4-10-34, mo_otdelatt@mosreg.ru

Куратор услуги:

Информационное и организационное сопровождение:

Отдел экспертной оценки профессиональной деятельности
педагогических и руководящих кадров

Корпоративный университет развития образования

тел.:  8(495) 470-35-50, expert1@asou-mo.ru, expert2@asou-mo.ru, expert3@asou-mo.ru, , expert4@asou-mo.ru, ,
expert5@asou-mo.ru, , expert6@asou-mo.ru, , expert7@asou-mo.ru, attestat@asou-mo.ru

Документ создан в электронной форме. № 18Исх-795/08-03 от 18.01.2024. Исполнитель: Мартыненко И.И.
Страница 8 из 8. Страница создана: 18.01.2024 16:35

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8